REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA
DO CEARÁ  -  VIÇOSA-PREV

ATA DO CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA - CMP

Aos 31(trinta e um) dias do mês de julho de 2023 (dois mil e vinte e três), às
16:00 horas, na Sala de Reuniões do Viçosa-Prev, aconteceu a 188ª Reunião
Ordinária  do  Conselho  Municipal  de  Previdência  do  Município  de  Viçosa  do
Ceará,  realizada  entre  os  membros  do  Conselho  Municipal  de  Previdência,
Comitê de Investimentos e Diretoria Executiva do Viçosa-Prev, para tratarem de
assuntos relacionados ao Regime Próprio de Previdência Social do Município de
Viçosa do Ceará.  Na pauta  da reunião foram deliberados sobre os  seguintes
assuntos: 1. Apreciação do Relatório de Prestação de Contas do Viçosa-Prev na
posição  junho  de  2023;  2.  Decisões  do  Comitê  de  Investimentos  sobre  as
Aplicações  e  Resgates  realizados  em  junho  de  2023;  3.  Apresentação  do
Relatório  dos  Investimentos  com  fechamento  em  junho  de  2023;  4.  Novos
contratos  firmados  pelo  VIÇOSA-PREV;  e  5. Apresentação  do  Extrato
Previdenciário. Inicialmente a  Presidente do Conselho Municipal de Previdência
do Município de Viçosa do Ceará, Sra. Ana Lúcia Oliveira Nascimento, abriu os
trabalhos da reunião dando boas vindas a todos os membros presentes e em
seguida pediu ao Diretor  Executivo do Viçosa – Prev,  Sr.  José Elias Silva de
Oliveira, para detalhar a pauta a ser discutida e votada na reunião. Este por sua
vez cumprimentou a todos e em seguida detalhou cada item constante na pauta
da reunião, iniciando pela apresentação do Relatório de Prestação de Contas do
Viçosa-Prev na posição junho de 2023, com a posição dos investimentos, o total
de  receitas  e  despesas,  total  da  contribuição  patronal  e  dos  servidores  no
acumulado  de  janeiro  a  junho  de  2023,  a  quantidade  de  aposentadorias  e
pensões em folha, saldo das contas bancárias na posição junho de 2023 e o
percentual utilizado na Taxa de Administração. Dando continuidade ele detalhou
todas  as  movimentações  financeiras  de  Aplicações  e  Resgates  realizados  na
Carteira de Investimentos do Viçosa-Prev durante o mês de junho de 2023, quais
sejam: Aplicações:  1.  Aplicação  realizada  dia  05.06.2023,  no  valor  R$
2.092.225,22  no  Fundo  de  Investimentos  BNB  PLUS  FIC  RF  LP,  Conta
Investimentos nº 268-1, referente aos repasses das contribuições previdenciárias
de maio de 2023, transferido da Conta nº 24.220-9 do Banco do Brasil para a
Conta nº 268-1 do Banco do Nordeste para fins de realocação, conforme o novo
estudo  técnico  realizado  pela  assessoria  de  investimentos  do  Viçosa-Prev,
observado  as  limitações  e  estratégias  de  alocação  previstas  na  Política  de
Investimentos  de  2023;  2.  Aplicação  realizada  dia  12.06.2023,  no  valor  R$
267.713,59  no  Fundo  de  Investimentos  BB  PREVID  RF  IRF-M1,  Conta
Investimento  nº  24.210-1(COMPREV),  referente  ao  crédito  da  Compensação
Previdenciária do mês de abril de 2023, creditada pelo INSS em 07.06.2023. 3.
Aplicação  realizada  dia  13.06.2023,  no  valor  R$  16.000.000,00  no  Fundo  de

Investimentos BB PREVID RF IRF-M1, Conta Investimento nº 24.220-9, referente
parte do valor  resgatado do Fundo de Investimentos BB IDKA 2 para fins de
realocação;  4. Aplicação realizada dia 13.06.2023, no valor R$ 7.000.000,00 no
Fundo de Investimentos BB JUROS E MOEDAS FIC MULTIMERCADO LP, Conta
Investimento nº 24.220-9, referente última parte do valor resgatado do Fundo de
Investimentos  BB  IDKA  2  para  fins  de  realocação.  Ele  explica  que  essas
realocações foram precedidas de estudo técnico realizado pela  assessoria  de
investimentos e faz parte da estratégia de investimentos do RPPS; Resgates: 1.
Resgate realizado dia 06.06.23, no valor R$ 312,57 do Fundo de Investimentos
BB  PREVID  RF  IRF-M1, Conta  Investimentos  nº  24.230-6(Taxa  de
Administração), para pagamento da tarifa de água referente a março de 2023; 2.
Resgate realizado dia 12.06.2023 no valor de R$: 23.000.000,00 do Fundo de
Investimentos  BB  IDKA  2,  Conta  Investimento  nº  24.220-9,  para  fins  de
realocação  em  outros  fundos  que  compõem  a  Carteira  de  Investimentos  do
Viçosa-Prev,  conforme  o  último  estudo  técnico  de  realocação  realizado  pela
assessoria de investimentos; 3. Resgate realizado dia 12.06.2023 no valor de R$:
10.132,60  do  Fundo  de  Investimentos  BB  PREVID.  RF  IRF  M1,  Conta
Investimento nº 24.230-6(Taxa de Administração), para pagamento de assessoria,
boleto de renovação do Certificado CGRPPS dos servidores, José Elias Silva de
Oliveira,  Diretor  e  Presidente  do  Comitê  de  Investimentos  do  Viçosa-Prev  e
Danilo Martins Oliveira, Membro do Comitê de Investimentos do Viçosa-Prev, e
outras  despesas  administrativas  efetuadas  em  junho  de  2023;  4.  Resgate
realizado dia 14.06.2023 no valor de R$: 999,14 do Fundo de Investimentos BB
PREVID. RF IRF M1, Conta Investimento nº 24.230-6(Taxa de Administração),
para pagamento da tarifa de energia elétrica referente a maio de 2023 e 03(três)
boleto de anualidade do Certificado CGRPPS, da Tesoureira e Membro do Comitê
de Investimentos do Viçosa-Prev, Sra. Suzyane Rodrigues Tavares Fontenele e
dos conselheiros titulares, Ricardo Alexandre Magalhães Vasconcelos e Imelda
Frota Machado. 5. Resgate realizado dia 27.06.2023, no valor R$: 16.509,86 do
Fundo de Investimentos BB PREVID RF IRF-M1, Conta Investimento nº 24.230-
6(Taxa de Administração), para pagamento da Folha da Diretoria do Viçosa-Prev
referente ao mês de junho de 2023; 6. Resgate realizado em 27.06.23 no valor de
R$:  532.226,86 para pagamento das folhas de Aposentadorias  e Pensões do
Viçosa-Prev, referente a junho de 2023; 7. Resgate realizado dia 30.06.2023, no
valor R$: 17.683,39 do Fundo de Investimentos BB PREVID RF IRF-M1, Conta
Investimento  nº  24.230-6(Taxa  de  Administração),  para  pagamento  das
assessorias,  Boleto da DATAPREV, compra de água mineral,  conta telefônica,
contas de água, energia e outras despesas administrativas referente a junho de
2023. O Diretor ressalta que todos os processos de investimentos do Viçosa-Prev
estão de acordo com diretrizes previstas na Política de Investimentos do RPPS e
a legislação em vigor; Que todos as decisões de investimentos possuem análise
prévia;  Que  todos  os  fundos  escolhidos  para  investimentos  são  aderentes  à
Política  de  Investimentos  e  possuem  credenciamento  prévio  junto  ao  RPPS,
observando-se  as  limitações  e  disposições  previstas  na  Resolução  CMN
4.963/2021. Dando continuidade à reunião, o Diretor e Presidente do Comitê de
Investimentos, apresentou ao Conselho o Relatório Mensal de Investimentos com

o fechamento da Carteira do Viçosa-Prev na posição junho de 2023, composta da
seguinte  forma:  I.  Fundos de Investimento  junto  ao  Banco do Brasil  S.A.
Agência de Viçosa do Ceará: 1. BB IDKA 2 TP FIC RF PREVID. saldo R$ saldo
R$ 6.599.881, 25 retorno no mês 1,02%; 2. BB IMA-B5 FIC RF PREVID. saldo R$
28.986.271,10, retorno no mês 1,03%; 3. BB IRF-M1 TP FIC RF PREVID. saldo
R$ 41.301.144,76, retorno no mês 0,98%; 4. BB ALOCAÇÃO ATIVA RETORNO
TOTAL FIC, saldo R$: 9.704.952,32, retorno no mês 1,80%; 5. BB FLUXO FIC RF
SIMPLES PREVID. saldo R$ 1.997.669,14, retorno mês 0,13%; 6. BB PERFIL TP
FIC RF REF DI PREVID. saldo R$ 22.818.521,55, retorno no mês 1,09%; 7. BB
FATORIAL FIC AÇÕES, saldo R$ 996.707,12, retorno no mês 8,96%; 8. BB FI
MULTIMERCADO PREVID. LP, saldo R$ 2.870.897,08, retorno no mês 0,90%;
BB MULTIMERCADO LP JUROS E MOEDAS, saldo de R$: 7.047.276,33, retorno
no mês 0,68%.  II.  Fundo de Investimento junto ao Banco do Nordeste do
Brasil S.A, Agência de Viçosa do Ceará: 1. BNB SOBERANO FI RENDA FIXA,
saldo R$: 23.107.285,66 retorno no mês 1,09%; 2. BNB PLUS FIC RF LP, saldo
R$ 5.546.272,16 retorno no mês 1,03%; III Fundos de Investimento aplicados
junto à Caixa Econômica Federal, Agência de Tianguá-CE: 1. CAIXA BRASIL
GESTÃO ESTRATÉGICA FIC RF PREVID, saldo R$ 18.294.781,17 retorno no
mês 2,10%; 2. CAIXA SMALL CAPS ATIVO FI AÇÕES, saldo R$ 2.984.038,95,
retorno no mês 8,03%; e 3. CAIXA RV 30 FI MULTIMERCADO LONGO PRAZO,
saldo R$ 3.611.407,09, retorno no mês 2,64%. IV Fundos de Investimento junto
ao Banco Bradesco S.A, Agência Viçosa do Ceará: BRADESCO PREMIUM FI
RF  REFERENCIADO  DI,  saldo  R$  5.421.015,01,  retorno  no  mês  1,13%.
Continuando ele informa que o VIÇOSA-PREV fechou o mês de junho de 2023
com  Patrimônio  Líquido  na  Carteira  de  Investimentos  de  R$  181.288.120,69
aplicados  em  Fundos  de  Investimentos  do  Mercado  Financeiro,  sendo  R$:
163.777.794,12(90,34%)  aplicados  no  seguimento  de  Renda  Fixa, R$:
13.529.580,50(7,46%) aplicados em seguimentos de Fundos Estruturados e R$
3.980.746,07(2,20%) aplicado em seguimento de Renda Variável; Que o Viçosa-
Prev  possui  Perfil  de  Investimento  Conservador;  Que  os  recursos  do  RPPS
Viçosa do Ceará,  estão distribuídos nas seguintes instituições financeiras:  R$
122.323.320,65  junto  ao  Banco  do  Brasil,  BB  Gestão  de  Recursos  DTVM,
representando 67,47% da Carteira; R$: 24.890.227,21 junto à Caixa Econômica
Federal, representado 13,73% da Carteira; R$: 28.653.557,82 junto ao Banco do
Nordeste do Brasil S.A, representando 15,81% da Carteira; e R$: 5.421.015,01
aplicado junto ao Banco Bradesco S.A. representando 2,99% da Carteira; Que no
mês de junho de 2023 as aplicações financeiras do Viçosa-Prev apresentaram
retorno positivo de 1,39% equivalente ao valor de R$ 2.455.726,59, batendo a
meta atuarial que foi de 0,45%; Que no acumulado de janeiro a junho de 2023 o
RPPS atingiu  rentabilidade de 6,87%,  batendo a meta  atuarial  acumulada no
mesmo período que foi  de 5,57%; Que no fechamento de junho de 2023, os
índices de renda fixa, trouxeram bons resultados que superaram a meta atuarial
no  fechamento  do  mês  de  junho; Que  de  acordo  com  o  último  Panorama
Econômico divulgado pela assessoria de investimentos, os ativos vinculados à
renda fixa, em especial os prefixados e indexados à inflação de maior  duration
como é  o  caso  do  IRF-M e  IMA-B presente  na  carteira  de  investimentos  do

VIÇOSA-PREV, vem ganhando destaque, tendo em vista o fechamento da curva
de juros, o que motivou as realocações realizadas em junho de 2023. Ele informa
que  o Viçosa-Prev firmou recentemente os seguintes contratos: Em 23.06.2023
foi assinado o contrato nº 23062301-RPPSV com a Empresa VMNet Comércio e
Serviço  de  Informática  LTDA,  em  face  do  Processo  de  Adesão  nº  01/2023-
RPPSV à Ata  de Registro  de Preço nº  01-12/2022-SEAG/SRP,  decorrente do
Pregão Eletrônico nº 12/2022-SEAG/SRP, do Processo nº 12/2022-SEAG/SRP,
cujo objeto é o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais e
equipamentos de informática para as secretarias municipais. O valor Global do
contrato é de R$ 78.334,89 (Setenta e oito mil trezentos e trinta e quatro reais e
oitenta e nove centavos); e em 10.07.2023 foi assinado o contrato n.º 23071001-
RPPSV, com a Empresa Amorim e Alves Comercio de Veiculos LTDA, decorrente
ao  Processo  de  Adesão  nº  02/2023-RPPSV à  Ata  de  Registro  de  Preços  nº
077/2022,  cujo  objeto  é  a  Aquisição  de  veículo  tipo  Minivan  para  atender  as
necessidades do Regime Próprio de Previdência Social do Município de Viçosa
Do Ceará - Viçosa-Prev, conforme especificado no Contrato e na Ata de Registro
de Preços nº 077/2022, referente ao Pregão Eletrônico nº 30/2022; Que o valor
do contrato é de R$ 147.000,00 (cento e quarenta e sete mil reais). Finalizando a
reunião  o Diretor  apresentou ao Conselho o Extrato Previdenciário atualizado,
demonstrando que o  Município  de Viçosa do Ceará encontra-se,  na presente
data, com todos os critérios de regularidade previdenciária em situação regular
junto à Secretaria de Previdência, conforme consulta ao sistema CADPREV. Ao
final  todos os assuntos discutidos na reunião foram votados e aprovados por
unanimidade dos membros presentes. Nada mais havendo a tratar nesta reunião,
a Presidente do Conselho deu por encerrada a reunião e eu,  Allan de Sousa
Lima, secretário, lavrei a presente ata que vai assinada por mim e por todos os
demais presentes. Viçosa do Ceará, 31 de julho de 2023. A presente ata é uma
cópia fiel da que foi lavrada em livro próprio….